
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA ACESSE:
WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça 2 de Julho, 33 -
LICÍNIO DE ALMEIDA

- BAHIA
77 3463-2267

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 13:00

horas.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

2
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024
ANO XVI | N º 2937

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO 009-2024 QDD

DECRETO 010-2024 CREDITO SUPLEMENTAR

DECRETO 013-2024 QDD

OFÍCIOS RECEBIDOS

PCAGO016 - BALANÇO PATRIMONIAL - ANEXO 14 E DEM SÚP-DÉF FINANCEIRO

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO  CONTRATO  Nº  DLC  305/2024:  ALIOMAR  GOMES  BALEEIRO  -  CNPJ  SOB  O  Nº
05.057.261/0001-61



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

3
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

Decreto Nº 9 / 2024

Lei 082 / 2023
De 2 de Maio de 2024

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 377 de 28/12/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2024 e dá outras Providências.

031301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ReduçãoAcréscimo
2083 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.9.0.33.00.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 10.384,00
3.3.9.0.34.00.00 / 15000000 - Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15000000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 11.682,00 0,00

Total por Ação: 11.682,00 11.682,00
11.682,00 11.682,00Total por Unidade:

030901 - SECRETARIA DE SAUDE ReduçãoAcréscimo
2046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00.00 / 15001002 - Diárias - Pessoal Civil 0,00 80.000,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15001002 - Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 0,00 1.298,00
3.3.9.0.33.00.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomoção 188.407,35 0,00
3.3.9.0.37.00.00 / 15001002 - Locação de Mão-de-Obra 0,00 1.298,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 107.200,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15001002 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 1.298,00
3.3.9.0.41.00.00 / 15001002 - Contribuições 0,00 1.298,00
3.3.9.0.47.00.00 / 15001002 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.282,65 0,00

Total por Ação: 193.690,00 193.690,00
193.690,00 193.690,00Total por Unidade:

030902 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2106 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.34.00.00 / 16000000 - Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 0,00 1.298,13
3.3.9.0.37.00.00 / 16000000 - Locação de Mão-de-Obra 0,00 1.298,00
3.3.9.0.40.00.00 / 16000000 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 1.298,00
3.3.9.0.48.00.00 / 16000000 - Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 16050000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.490,13 0,00

Total por Ação: 6.490,13 6.490,13
2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.9.0.30.00.00 / 15001002 - Material de Consumo 4.219,27 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 10.000,00
3.3.9.0.48.00.00 / 16000000 - Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 2.921,27
3.3.9.0.36.00.00 / 16050000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00

Total por Ação: 14.219,27 14.219,27
20.709,40 20.709,40Total por Unidade:

031202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

3.3.9.0.36.00.00 / 15000000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 4.000,00

 de 4Página 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

4
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

3.3.9.0.30.00.00 / 16600000 - Material de Consumo 4.000,00 0,00
Total por Ação: 4.000,00 4.000,00

4.000,00 4.000,00Total por Unidade:
030601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO ReduçãoAcréscimo

1011 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 19.324,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15400000 - Material de Consumo 10.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15410000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15410000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 5.192,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15410000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.192,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15420000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15420000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 5.192,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15420000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.192,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15440000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15440000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 3.894,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15440000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 3.894,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15500000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15500000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 3.894,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15500000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.192,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15690000 - Material de Consumo 0,00 2.596,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15690000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 3.894,00

Total por Ação: 49.324,00 49.324,00
1014 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.00 / 15420000 - Obras e Instalações 100.000,00 0,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15710000 - Obras e Instalações 0,00 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00
1065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 18.172,00 0,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15001001 - Obras e Instalações 59.708,00 0,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15400000 - Obras e Instalações 0,00 59.708,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15440000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15440000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.298,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15440000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.192,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15700000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15700000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.298,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15700000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 3.894,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15710000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15710000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.298,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15710000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 1.298,00

Total por Ação: 77.880,00 77.880,00
2012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 159.004,00 0,00
3.3.9.0.34.00.00 / 15001001 - Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 0,00 2.596,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15001001 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00 0,00
3.3.9.0.37.00.00 / 15001001 - Locação de Mão-de-Obra 0,00 3.894,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 0,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15001001 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 16.874,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15001001 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 12.493,04
4.4.9.0.51.00.00 / 15001001 - Obras e Instalações 50.000,00 0,00
3.3.9.0.14.00.00 / 15400000 - Diárias - Pessoal Civil 0,00 1.298,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15400000 - Material de Consumo 100.000,00 0,00
3.3.9.0.34.00.00 / 15400000 - Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 0,00 1.298,00
3.3.9.0.35.00.00 / 15400000 - Serviço de Consultoria 0,00 3.894,00
3.3.9.0.37.00.00 / 15400000 - Locação de Mão-de-Obra 0,00 3.894,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.131,86 0,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15400000 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 12.980,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15400000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.298,00

 de 4Página 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

5
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

3.3.9.0.14.00.00 / 15410000 - Diárias - Pessoal Civil 0,00 1.298,00
3.3.9.0.18.00.00 / 15410000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 0,00 1.298,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15410000 - Material de Consumo 0,00 60.356,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15410000 - Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 0,00 1.298,00
3.3.9.0.33.00.00 / 15410000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 814,00
3.3.9.0.34.00.00 / 15410000 - Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 0,00 1.298,00
3.3.9.0.35.00.00 / 15410000 - Serviço de Consultoria 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15410000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 482,00
3.3.9.0.37.00.00 / 15410000 - Locação de Mão-de-Obra 0,00 3.894,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15410000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 85.614,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15410000 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 5.192,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15410000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 9.086,00
3.3.9.0.93.00.00 / 15410000 - Indenizações e Restituições 0,00 1.298,00
3.3.9.0.14.00.00 / 15420000 - Diárias - Pessoal Civil 0,00 1.298,00
3.3.9.0.18.00.00 / 15420000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 0,00 1.298,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15420000 - Material de Consumo 0,00 5.192,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15420000 - Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 0,00 1.298,00
3.3.9.0.33.00.00 / 15420000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 682,00
3.3.9.0.34.00.00 / 15420000 - Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 0,00 1.298,00
3.3.9.0.35.00.00 / 15420000 - Serviço de Consultoria 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15420000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 5.647,70
3.3.9.0.37.00.00 / 15420000 - Locação de Mão-de-Obra 0,00 1.298,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15420000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 11.682,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15420000 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15420000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.298,00
3.3.9.0.93.00.00 / 15420000 - Indenizações e Restituições 0,00 1.298,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15420000 - Obras e Instalações 0,00 50.000,00
3.3.9.0.14.00.00 / 15440000 - Diárias - Pessoal Civil 0,00 1.298,00
3.3.9.0.18.00.00 / 15440000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 0,00 2.596,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15440000 - Material de Consumo 0,00 83.072,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15440000 - Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 0,00 9.086,00
3.3.9.0.33.00.00 / 15440000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 476,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15440000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 28.556,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15440000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 68.686,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15500000 - Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 0,00 1.298,00
3.3.9.0.33.00.00 / 15500000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 118,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15500000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 15.576,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15690000 - Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 0,00 3.894,00
3.3.9.0.93.00.00 / 15690000 - Indenizações e Restituições 0,00 3.849,12

Total por Ação: 537.135,86 537.135,86
2015 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15001001 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15001001 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 7.873,90
3.3.9.0.30.00.00 / 15400000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15520000 - Material de Consumo 13.764,70 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15520000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15520000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.698,80

Total por Ação: 13.764,70 13.764,70
2016 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.096,21 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15530000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.298,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15530000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 3.798,21

Total por Ação: 5.096,21 5.096,21
783.200,77 783.200,77Total por Unidade:

 de 4Página 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

6
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

Total da Movimentação: 1.013.282,171.013.282,17

LICINIO DE ALMEIDA - BA, 2 de Maio de 2024

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 11.682,00 15.682,00
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 516.208,00 45.326,94
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 197.909,27 193.690,00
1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 148.131,86 85.668,00
1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 184.908,00
1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 100.000,00 96.567,70
1544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 0,00 210.644,00
1550 - Transferência do Salário-Educação 0,00 27.376,00
1552 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 13.764,70 2.996,80
1553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 5.096,21 5.096,21
1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 14.233,12
1570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 0,00 6.490,00
1571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 0,00 103.894,00
1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 0,00 20.709,40
1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 4.000,00 0,00
1605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais 16.490,13 0,00

1.013.282,171.013.282,17Total Geral:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

 de 4Página 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

Total da Movimentação: 1.013.282,171.013.282,17

LICINIO DE ALMEIDA - BA, 2 de Maio de 2024

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 11.682,00 15.682,00
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 516.208,00 45.326,94
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 197.909,27 193.690,00
1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 148.131,86 85.668,00
1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 184.908,00
1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 100.000,00 96.567,70
1544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 0,00 210.644,00
1550 - Transferência do Salário-Educação 0,00 27.376,00
1552 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 13.764,70 2.996,80
1553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 5.096,21 5.096,21
1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 14.233,12
1570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 0,00 6.490,00
1571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 0,00 103.894,00
1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 0,00 20.709,40
1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 4.000,00 0,00
1605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais 16.490,13 0,00

1.013.282,171.013.282,17Total Geral:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

 de 4Página 4



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

7
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937 DECRETOS

02/05/2024

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 221.413,47( Duzentos e
Vinte e Um Mil Quatrocentos e Treze Reais e Quarenta e Sete
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 082.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2016 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 130.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)15530000

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

Total da Unidade  R$ 130.000,00

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

1071 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 21.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

Total da Unidade  R$ 21.000,00

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.029,47Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 52.029,47

Total da Unidade  R$ 52.029,47

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1007 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.384,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.384,00

2014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 8.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 18.384,00

221.413,47Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 221.413,47Inciso: 

  

  

Página 1 de 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

8
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

03.04.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 10.384,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.384,00

Total da Unidade  R$ 10.384,00

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2022 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 159.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (70%)15411070

Total do Projeto / Atividade R$ 159.000,00

Total da Unidade  R$ 159.000,00

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio 5.192,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.192,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.298,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 1.298,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.37.00.00 Locação de Mão-de-Obra 5.192,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00 Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação - P. Jurídica 980,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.192,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 740,56Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.379,91Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio 5.192,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 903,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

4.6.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.347,47

2087 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 1.298,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.298,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.48.00.00 Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 1.298,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.894,00

Total da Unidade  R$ 44.241,47

03.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1069 PROGRAMA DE APOIO FAMILIAR MUNICIPAL

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.298,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.298,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.596,00

2072 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.298,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.298,00

2089 GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL

3.3.9.0.48.00.00 Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 1.298,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.48.00.00 Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 2.596,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.894,00

Total da Unidade  R$ 7.788,00

221.413,47Valor Total Anulado R$

 

Página 2 de 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

9
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937 DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 02 de maio de 2024

Página 3 de 3

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 02 de maio de 2024

Página 3 de 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

10
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

Decreto Nº 13 / 2024

Lei 082 / 2023
De 24 de Maio de 2024

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 377 de 28/12/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2024 e dá outras Providências.

031101 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER ReduçãoAcréscimo
2110 - INCENTIVO A CULTURA LEI PAULO GUSTAVO

3.3.9.0.30.00.00 / 17150000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00
3.3.9.0.31.00.00 / 17150000 - Premiações, Culturais,Artisticas, Cientificas, Despotivas e Outras 20.607,78 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 17150000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 9.227,67
3.3.9.0.39.00.00 / 17150000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 13.380,11
3.3.9.0.48.00.00 / 17150000 - Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 1.000,00
3.3.9.0.31.00.00 / 17160000 - Premiações, Culturais,Artisticas, Cientificas, Despotivas e Outras 4.000,00 0,00

Total por Ação: 24.607,78 24.607,78
24.607,78 24.607,78Total por Unidade:

Total da Movimentação: 24.607,7824.607,78

LICINIO DE ALMEIDA - BA, 24 de Maio de 2024

1715 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 20.607,78 24.607,78
1716 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da 4.000,00 0,00

24.607,7824.607,78Total Geral:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

 de 1Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

Decreto Nº 13 / 2024

Lei 082 / 2023
De 24 de Maio de 2024

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 377 de 28/12/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2024 e dá outras Providências.

031101 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER ReduçãoAcréscimo
2110 - INCENTIVO A CULTURA LEI PAULO GUSTAVO

3.3.9.0.30.00.00 / 17150000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00
3.3.9.0.31.00.00 / 17150000 - Premiações, Culturais,Artisticas, Cientificas, Despotivas e Outras 20.607,78 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 17150000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 9.227,67
3.3.9.0.39.00.00 / 17150000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 13.380,11
3.3.9.0.48.00.00 / 17150000 - Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 1.000,00
3.3.9.0.31.00.00 / 17160000 - Premiações, Culturais,Artisticas, Cientificas, Despotivas e Outras 4.000,00 0,00

Total por Ação: 24.607,78 24.607,78
24.607,78 24.607,78Total por Unidade:

Total da Movimentação: 24.607,7824.607,78

LICINIO DE ALMEIDA - BA, 24 de Maio de 2024

1715 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 20.607,78 24.607,78
1716 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da 4.000,00 0,00

24.607,7824.607,78Total Geral:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

 de 1Página 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

11
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937 OFÍCIOS RECEBIDOS

BALANÇO PATRIMONIAL

 2023Exercicio:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

(Art.9°, Item 12, da Resolução TCM nº 1.060/2005)

Exercício AnteriorExercício AtualATIVO

Ativo Circulante

 Caixa e Equivalentes de Caixa 9.191.797,52 10.707.201,54

 Créditos a Curto Prazo 1.426.624,21 1.235.078,89

 Demais Créditos a Curto Prazo 6.400,74 0,00

 Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00

 Estoques 0,00 0,00

 VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00

Total do Ativo Circulante 10.624.822,47 11.942.280,43

Ativo Não Circulante

 Realizável a Longo Prazo 1.589.481,21 1.463.775,31

  Créditos a Longo Prazo 1.589.481,21 1.463.775,31

  Investimentos Temporários a Longo Prazo 0,00 0,00

  Estoques 0,00 0,00

  VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00

 Investimentos 262.664,20 365.588,32

 Imobilizado 23.947.691,12 20.944.856,86

 Intangível 0,00 0,00

Total do Ativo Não Circulante 25.799.836,53 22.774.220,49

TOTAL DO ATIVO 34.716.500,9236.424.659,00

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante

4.511.097,13 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 968.766,50

0,00 Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00

170.096,38 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 710.260,52

0,00 Obrigações Fiscais a Curto Prazo 0,00

0,00 Obrigações de Repartição a Outros Entes 0,00

0,00 Provisões a Curto Prazo 0,00

218.001,69 Demais Obrigações a Curto Prazo 2.048.898,87

Total do Passivo Circulante 4.899.195,20 3.727.925,89

Passivo Não Circulante

48.941.762,29 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 26.904.485,08

0,00 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0,00

0,00 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0,00

0,00 Obrigações Fiscais a Longo Prazo 0,00

0,00 Provisões a Longo Prazo 0,00

0,00 Demais Obrigações a Longo Prazo 0,00

0,00 Resultado Diferido 0,00

Total do Passivo Não Circulante 48.941.762,29 26.904.485,08

Patrimônio Líquido

0,00 Patrimônio Social e Capital Social 0,00

0,00 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0,00

0,00 Reservas de Capital 0,00

0,00 Ajustes de Avaliação Patrimonial 0,00

0,00 Reservas de Lucros 0,00

0,00 Demais Reservas 0,00

(17.416.298,49) Resultados Acumulados 4.084.089,95

(20.187.075,79)     Resultado do exercício (1.503.000,99)

4.084.089,95     Resultado de exercícios anteriores 5.587.090,94

(1.313.312,65)     Ajustes de exercícios anteriores 0,00

0,00 (-) Ações / Cotas em Tesouraria 0,00

Total do Patrimônio Líquido 17.416.298,49 4.084.089,95

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 34.716.500,9236.424.659,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

12
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937 OFÍCIOS RECEBIDOS

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
(Lei nº 4320/1964)

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

Exercicio: 2023

Exercício Atual Exercício Anterior

Ativo (I)

Ativo Financeiro 10.707.201,549.191.797,52

Ativo Permanente 24.009.299,3827.232.861,48

Total do Ativo 36.424.659,00 34.716.500,92

Passivo (II)

Passivo Financeiro 4.261.644,39970.901,95

Passivo Permanente 26.906.085,0853.039.792,31

Total do Passivo 54.010.694,26 31.167.729,47

Saldo Patrimonial (III) = (I - II) (17.586.035,26) 3.548.771,45

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO
(Lei nº 4.320/1964)

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

Exercicio: 2023

Exercício Atual Exercício Anterior

Atos Potenciais Ativos

0,00 0,00Garantias e Contragarantia recebidas

0,00 0,00Direitos conveniadas e outros instrumentos congenêres

0,00 0,00Direitos Contratuais

0,00 0,00Outros atos pontenciais ativo

Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00

Atos Potenciais Passivos

0,00 0,00Garantias e Contragarantias concedidas

0,00 0,00Obrigações conveniadas e outros instrumentos congenêres

0,00 0,00Obrigações contratuais

0,00 0,00Outros atos pontenciais passivos

Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

13
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937 OFÍCIOS RECEBIDOS

Exercício Atual Exercício Anterior

1.746.400,74 306.533,44 

 82111010100000-  5000000. Recursos nao Vinculados de Impostos 2.143.091,54 -948.647,84 
 82111020100000-  5001002. Recursos nao Vinculados de Impostos - (Saude) -360.076,27 -60.444,66 
 82111020200000-  5001001. Recursos nao Vinculados de Impostos - (Educacao) -36.614,53 1.315.625,94

6.474.494,83 6.681.329,12 

82111020800000 - 5400000. Transferencias do FUNDEB - Impostos e Transferencias de Impostos - (30%) -660,00 -599.957,82 

82111020900000 -  5401070. Transferencias do FUNDEB - Impostos e Transferencias de Impostos - (70%) 100.974,63 274.273,31

82111020800000 -  5410000. Transferencias do FUNDEB - Complementacao da Uniao - VAAF - (30%) 0,00 0,00

82111020900000 -  5411070. Transferencias do FUNDEB - Complementacao da Uniao - VAAF - (70%) -77.382,23 0,00

82111020800000 -  5420000. Transferencias do FUNDEB - Complementacao da Uniao - VAAT - (30%) 0,00 0,00

82111020900000 -  5421070. Transferencias do FUNDEB - Complementacao da Uniao - VAAT - (70%) 0,00 0,00

82111020800000 - 5430000.  Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR- (30%) 0,00 0,00

82111020900000 -  5431070.  Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - (60%) 0,00 0,00

82111020440000 - 5440000. Recursos de Precatórios do FUNDEF 843,72 1.165.411,09

82111020400000 - 5500000. Transferencia do Salario-Educacao 33.154,50 643.822,82

82111020600000 - 5510000. Transferencias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 3.272,94 230.844,28

82111020600000 - 5520000. Transferencias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentacao Escolar (PNAE) 1.123,80 0,00

82111020600000 - 5530000. Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 22.565,63 0,00

82111020600000 - 5690000. Outras Transferencias de Recursos do FNDE 193.850,25 0,00

82111021000000 -  5700000. Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 1.488,70 1.349,69

82111021000000 -  5710000. Transferencias do Estado referentes a Convenios e Instrumentos Congeneres vinculados a Educacao -5.588,28 0,00

82111020500000 -  6040000. Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde 0,00 0,00

82111020500000 - 6050000. Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 208.170,11 0,00

82111020500000 -  6000000. Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 28.059,53 -210.341,15 

82111020500000 - 6010000. Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação 0,00 0,00

82111020500000 -  6210000. Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 0,00 0,00

82111021100000 -  6310000. Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 203.393,94 359.975,12

82111021100000 -  6320000. Transferencias do Estado referentes a Convenios e Instrumentos Congeneres vinculados a Saude 0,00 0,00

82111021300000 -  6590000. Outros Recursos Vinculados à Saúde 20.273,57 0,00

82111021300000 -  6600000. Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS 545.823,25 115.306,72

82111021300000 -  6610000. Transferencia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia Social 41.472,38 56.453,92

82111022200000 -  6690000. Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 3.562,09 0,00

82111021200000 -  6650000. Transferências de Convênios – Social – Federal 0,00 0,00

82111021200000 -  7000000. Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres da Uniao 46.988,78 4.394.394,67

82111021200000 -  7010000. Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres dos Estados 657,58 0,00

82111021500000 -  7040000.  Transferencias da Uniao Referentes a Compensacoes Financeiras pela Exploracao de Recursos Naturais 44.323,72 81.172,45

82111029900000 -  7060000. Transferência Especial da União 4.735.125,63 0,00

82111029900000 - 707000. Transferencias da Uniao - inciso I do art. 5? da Lei Complementar 173/2020 159.653,55 148.088,86

82111029900000 - 7150000. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 96.204,47 0,00

82111029900000 - 7160000. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura 38.955,37 0,00

82111029900000 - 7490000. Outras vinculacoes de transferencias 3.082,22 0,00

82111020700000 -  7500000. Recursos da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico - CIDE 8.022,72 5.134,35

82111029900000 -  7540000. Recursos de Operacoes de Credito 0,00 0,00

82111021800000 -   7550000. Recursos de Alienacao de Bens/Ativos - Administracao Direta 0,00 0,00

82111030100000 -  7590000. Recursos Vinculados a Fundos 17.082,26 15.400,81

82111029900000 - 7990000.  Outras Vinculações Legais 0,00 0,00

82111010200000 - 8000000. Rec. Vinc. RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 0,00

82111010200000 - 8990000. Receitas Próprias de Entidades da Administração Indireta 0,00 0,00

82111029900000 -  8800000. Recursos Próprios dos Consórcios 0,00 0,00

- -            0 0,00 0,00

- -            0 0,00 0,00

- -            0 0,00 0,00

- -            0 0,00 0,00

TOTAL 8.220.895,57 6.987.862,56

___________________________________ ___________________________________

- -                                                                        

Prefeito Contador

0 0

- 
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

BALANÇO ANUAL - EXERCÍCIO DE 2023

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁ•VIT-DEFÍ•CIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL 

Recursos Ordinários

Recursos Vinculados

Destinação dos Recursos Exercício Atual Exercício Anterior

1.746.400,74 306.533,44 

 82111010100000-  5000000. Recursos nao Vinculados de Impostos 2.143.091,54 -948.647,84 
 82111020100000-  5001002. Recursos nao Vinculados de Impostos - (Saude) -360.076,27 -60.444,66 
 82111020200000-  5001001. Recursos nao Vinculados de Impostos - (Educacao) -36.614,53 1.315.625,94

6.474.494,83 6.681.329,12 

82111020800000 - 5400000. Transferencias do FUNDEB - Impostos e Transferencias de Impostos - (30%) -660,00 -599.957,82 

82111020900000 -  5401070. Transferencias do FUNDEB - Impostos e Transferencias de Impostos - (70%) 100.974,63 274.273,31

82111020800000 -  5410000. Transferencias do FUNDEB - Complementacao da Uniao - VAAF - (30%) 0,00 0,00

82111020900000 -  5411070. Transferencias do FUNDEB - Complementacao da Uniao - VAAF - (70%) -77.382,23 0,00

82111020800000 -  5420000. Transferencias do FUNDEB - Complementacao da Uniao - VAAT - (30%) 0,00 0,00

82111020900000 -  5421070. Transferencias do FUNDEB - Complementacao da Uniao - VAAT - (70%) 0,00 0,00

82111020800000 - 5430000.  Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR- (30%) 0,00 0,00

82111020900000 -  5431070.  Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - (60%) 0,00 0,00

82111020440000 - 5440000. Recursos de Precatórios do FUNDEF 843,72 1.165.411,09

82111020400000 - 5500000. Transferencia do Salario-Educacao 33.154,50 643.822,82

82111020600000 - 5510000. Transferencias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 3.272,94 230.844,28

82111020600000 - 5520000. Transferencias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentacao Escolar (PNAE) 1.123,80 0,00

82111020600000 - 5530000. Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 22.565,63 0,00

82111020600000 - 5690000. Outras Transferencias de Recursos do FNDE 193.850,25 0,00

82111021000000 -  5700000. Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 1.488,70 1.349,69

82111021000000 -  5710000. Transferencias do Estado referentes a Convenios e Instrumentos Congeneres vinculados a Educacao -5.588,28 0,00

82111020500000 -  6040000. Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde 0,00 0,00

82111020500000 - 6050000. Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 208.170,11 0,00

82111020500000 -  6000000. Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 28.059,53 -210.341,15 

82111020500000 - 6010000. Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação 0,00 0,00

82111020500000 -  6210000. Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 0,00 0,00

82111021100000 -  6310000. Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 203.393,94 359.975,12

82111021100000 -  6320000. Transferencias do Estado referentes a Convenios e Instrumentos Congeneres vinculados a Saude 0,00 0,00

82111021300000 -  6590000. Outros Recursos Vinculados à Saúde 20.273,57 0,00

82111021300000 -  6600000. Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS 545.823,25 115.306,72

82111021300000 -  6610000. Transferencia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia Social 41.472,38 56.453,92

82111022200000 -  6690000. Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 3.562,09 0,00

82111021200000 -  6650000. Transferências de Convênios – Social – Federal 0,00 0,00

82111021200000 -  7000000. Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres da Uniao 46.988,78 4.394.394,67

82111021200000 -  7010000. Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres dos Estados 657,58 0,00

82111021500000 -  7040000.  Transferencias da Uniao Referentes a Compensacoes Financeiras pela Exploracao de Recursos Naturais 44.323,72 81.172,45

82111029900000 -  7060000. Transferência Especial da União 4.735.125,63 0,00

82111029900000 - 707000. Transferencias da Uniao - inciso I do art. 5? da Lei Complementar 173/2020 159.653,55 148.088,86

82111029900000 - 7150000. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 96.204,47 0,00

82111029900000 - 7160000. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura 38.955,37 0,00

82111029900000 - 7490000. Outras vinculacoes de transferencias 3.082,22 0,00

82111020700000 -  7500000. Recursos da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico - CIDE 8.022,72 5.134,35

82111029900000 -  7540000. Recursos de Operacoes de Credito 0,00 0,00

82111021800000 -   7550000. Recursos de Alienacao de Bens/Ativos - Administracao Direta 0,00 0,00

82111030100000 -  7590000. Recursos Vinculados a Fundos 17.082,26 15.400,81

82111029900000 - 7990000.  Outras Vinculações Legais 0,00 0,00

82111010200000 - 8000000. Rec. Vinc. RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 0,00

82111010200000 - 8990000. Receitas Próprias de Entidades da Administração Indireta 0,00 0,00

82111029900000 -  8800000. Recursos Próprios dos Consórcios 0,00 0,00

- -            0 0,00 0,00

- -            0 0,00 0,00

- -            0 0,00 0,00

- -            0 0,00 0,00

TOTAL 8.220.895,57 6.987.862,56

___________________________________ ___________________________________

- -                                                                        

Prefeito Contador

0 0

- 
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

BALANÇO ANUAL - EXERCÍCIO DE 2023

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁ•VIT-DEFÍ•CIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL 

Recursos Ordinários

Recursos Vinculados

Destinação dos Recursos



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:27 horas do dia 04/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou utilize o código QR.

14
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVI | N º 2937 CONTRATOS - EXTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77)  3463-2196. 
E-mail: administracao@liciniodealmeida.ba.gov.br; 

                                                       LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº DLC 305/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVON° 055/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO 005/2023 

MODALIDADE LICITATÓRIA: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CONTRATADO: ALIOMAR GOMES BALEEIRO 

CNPJ sob o nº 05.057.261/0001-61 

OBJETO: Constitui objeto desta Licitação, contratação de empresa(s) para a 

Aquisição de material de expediente, brinquedos educativos, material 

didático e papelaria para atender as necessidades das secretarias 

municipais e órgãos do município de Licínio de Almeida - Bahia. 

VALOR GLOBAL: R$ 123.631,16 (Cento e vinte e três reais, seiscentos e trinta 

e um reais e dezesseis centavos). 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 31 de Dezembro de 2024. 

ASSINATURA: 22 de Maio de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

0306 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;  

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

0232 – Manutenção da Secretaria de Educação  

2037 – Manutenção dos Serviços Técnicos E Admin. - Fundeb 30%  

2086 – Congresso e Fórum de Educação Pais E Mestres  

2060 - Manutenção Das Creches Municipais  

2067 – Gestão de Programa Especiais de Alfabetização  

2038 – Desenv. De Ações da Educação infantil  

2041 – Programa Educação Jovens e Adultos  

33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO  



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F61-42D5-6E81-F336-B7E9 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4F61-42D5-6E81-F336-B7E9

Hash do Documento
81bc266ef21d6f9c3a2bcfc88fdd781eb33b09642884e5cf7d97253b5c9f640e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/06/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 04/06/2024 12:27 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-06-04T12:27:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




